Исх. 06-04/6080
23.08.2012

Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия  единой
комиссии Государственного учреждения-региональное отделение
Фонда социального страхования Российской Федерации
 по Чувашской Республике-Чувашии

           Дело № 150-К-2012
21 августа  2012 года                                                                           г.Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России  от 20.08.2012 № 327 в составе:

Борисова В.А.   - руководителя  Чувашского  УФАС России

         (председатель комиссии);

Павловой Л.В.   -специалиста-эксперта отдела  контроля   за

         размещением  заказов и торгов Чувашского УФАС

         России  (член  комиссии);

Давыдовой Н.А.-специалиста-эксперта отдела контроля  за

         размещением заказов  и торгов Чувашского УФАС

         России  (член комиссии)

в присутствии представителей:

закрытого  акционерного общества «ФАРМ»:

Дубровина Юрия Витальевича по доверенности от  28.06.2010 года,

государственного заказчика Государственного учреждения-региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии:

Семенова Михаила Юрьевича -начальника правового  отдела  по доверенности от 21.08.2012 №05-07/4-28680,

Горбылевой Татьяны  Ивановны - главного специалиста-руководителя группы организации размещения заказов для государственных нужд по доверенности от 21.08.2012 № 05-17/4-28679,

рассмотрев  жалобу закрытого акционерного общества «Фарм»  о нарушении   единой комиссией   государственного заказчика Государственного учреждения-региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и,   руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 14.11.2007 № 379

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 15.08.2012 года поступила жалоба закрытого акционерного общества «Фарм» (далее- ЗАО «Фарм», общество) на действия  единой комиссии государственного заказчика Государственного учреждения-региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии (далее -государственный заказчик) при проведении  запроса котировок  на поставку канцелярских товаров с начальной (максимальной) ценой контракта 499 475,30рублей  (извещение №0215100002412000044  размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru     30.07.2012 г.)

ЗАО «Фарм»   в жалобе сообщает о неправомерном отказе в допуске к участию в запросе котировок в связи с несоответствием заявки по размеру скоросшивателя,  установленному в пункте 2 технического задания  извещения о проведении запроса котировок.

Общество в заявке указало скоросшиватель марки inФОРМАТ, который выпускается  производителем исключительно  в формате А4 и, следовательно указание этой характеристики  по указанной позиции необязательно.
Данное подтверждается  письмом собственника  торговой марки  «inФОРМАТ» от 13.08.2012 года.

Также ЗАО «Фарм» указывает на то, что в техническом задании (приложение №1 к извещению) заказчиком предусмотрено следующее положение: «требование к размерам товара: не устанавливается».

Следовательно, указание размеров по предлагаемым канцелярским товарам не требуется.

В заседании представитель ЗАО «Фарм» поддержал доводы, изложенные в жалобе.

Представители государственного заказчика  не согласны с доводами  ЗАО «Фарм» и пояснили, что заявка ЗАО «Фарм» не соответствует требованиям заказчика по позиции 2 технического задания, так как отсутствует  указания формата (размера) скоросшивателя, затребованного заказчиком. ЗАО «Фарм» указал артикул товара, а ссылаясь на артикул товара невозможно определить какого формата предлагаемая папка. Письма к заявке о том, что продукция «Скоросшиватель с прозрачным верхом» торговой марки inФОРМАТ, артикул ТС4015В выпускается исключительно в формате А4 приложено не было. А в компетенции котировочной комиссии не входят полномочия использования сети «Интернет» для проверки информации о товаре.
По поводу условия в техническом задании «требования к размерам товара: не устанавливаются» заказчик объясняет тем, что нет единого размера к этим товарам, то есть все товары разного размера. Поэтому в каждом товаре определен размер, что и сделал участник размещения заказа ЗАО «Фарм», кроме позиции 2 «Скоросшиватель с прозрачном верхом».

Изучив представленные документы, заслушав представителей   заказчика, ЗАО «Фарм», Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

Государственный заказчик Государственное  учреждение-региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии
на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 30.07.2012 г. разместило извещение №0215100002412000044    о  проведении запроса котировок на поставку канцелярских товаров с начальной (максимальной) ценой контракта 499475 968,00рублей.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок от 09.08.2012 года №0215100002412000044-1 на данный запрос котировок поданы семь котировочных заявок: ООО «Канцелярское дело», ООО «Аванте»,  ООО «Балчуг», ООО «Офисная планета»,  ООО «Компания Игоря Ануфриева»,  ЗАО «Фарм», ООО «Мега   Канц». Отказано в  допуске к участию в запросе котировок  пятерым:  ООО «Аванте»,  ООО «Балчуг»,   ООО «Компания Игоря Ануфриева»,  ЗАО «Фарм», ООО «Мега   Канц».
Согласно части 3 статьи 47 Закона о размещении заказов котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, или предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг превышает максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок. Отклонение котировочных заявок по иным основаниям не допускается.
ЗАО «Фарм» отказано в допуске  по причине  не соответствия техническому заданию запроса котировок (не указан формат предлагаемых к поставке  скоросшивателей с прозрачным верхом (2 позиции).
В силу пункта 4 статьи 43 Закона о размещении заказов запрос котировок должен содержать наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.
Как следует из технического задания заказчик устанавливает требования к товарам по 57 позициям, в частности по позиции 2 просит: «Папка-скоросшиватель для сбора документов. Должна быть изготовлена из мягкого полипропилена, должна быть снабжена скоросшивателем, цвета в ассортименте. Формат А4. Proff или эквивалент».

Комиссия Чувашского УФАС установила, что заявка ЗАО «Фарм» не отвечает требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, а именно: заявка не соответствует техническому заданию запроса котировок по позиции 2 (не указан формат предлагаемых к поставке скоросшивателей с прозрачным верхом, что не дает возможности определить полную характеристику предлагаемого товара).
Комиссия Чувашского УФАС России по доводам жалобы ЗАО «Фарм» в части противоречия требования технического задания, где указано: «Требования к размерам товара: не устанавливаются», а по позиции 2 требуется конкретный размер формата, приходит к выводу, что ЗАО «Фарм» были поняты требования технического задания, поскольку в заявке общества по всем позициям указаны размеры товара, кроме позиции 2, по которой не указан формат папки, что является обязательным условием технического задания.
Следовательно, котировочная комиссия регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике обоснованно отклонила заявителя ЗАО «Фарм» в допуске к участию в запросе котирвок, что согласуется с частью 3 статьи 47 Закона о размещении заказов.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

           РЕШИЛА:
Признать жалобу закрытого акционерного общества «Фарм» необоснованной.

Председатель Комиссии                                                          В.В. Борисов
Члены Комиссии

     Л.В. Павлова

 Н.А. Давыдова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
1